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Abstrakt
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Úvod
Bezbariérová doprava je velké téma pro celou naši společnost. Důležité je zapojení osob se

sníženou schopností pohybu a orientace do většinové společnosti, pro zlepšení jejich

sociální a životní úrovně. Při projektování nových staveb musí být dodržovány zásady

bezbariérovosti a to tak, aby byly vyloučeny bariéry bránící k pohybu osob s handicapem.

Případně je třeba hledat možnosti k usnadněních jejich pohybu. K bezproblémovému

nástupu nebo výstupu osob se sníženou schopností pohybu a orientace lze dosáhnout

pomocí modernizace vozového parku a instalací výtahů či zdvihacích plošin. Jednotlivé

bariéry lze odstranit pomocí informačního hlášení či využití informačních systémů, které

zobrazují směr jízdy vozidla a zastávky a v neposlední řadě i díky kvalitně proškolenému

personálu, který se může ve své profesi každodenně setkat s osobou se zdravotním

handicapem.

V současné době je mnohem snazší vycestovat do zahraničí, než bylo před několika

desítkami let a dostat se z jedné strany světa na druhou lze během několika hodin. Veškerá

železniční, autobusová a automobilová doprava je dostupná pro všechny kategorie

cestujících. V posledních letech však výrazně roste dostupnost i kvalita služeb letecké

komerční dopravy pro širokou veřejnost. Vznikají nové letecké společnosti, zavedené značky

zvyšují počty svých letů, rostou nároky na bezpečnost a konkurence nízkonákladových

společností snižuje cenu letenek, které jsou cenově dostupné pro většinu. Letecká doprava

se stává čím dál více dostupnější a komfortnější i pro osoby s různým handicapem, kterým

může být nadměrné zavazadlo, dětský kočárek, fyzická kondice nebo zdravotní omezení.

Většina letišť leží mimo centra měst a cestující tak musí téměř vždy využít veřejnou či

individuální dopravu. Výjimkou není ani letiště Václava Havla v Praze (dále jen letiště).

Tato práce si klade za cíl upozornit na tvorbu bezbariérového prostředí a analyzovat

současný stav bezbariérové dopravní dostupnosti na letiště z centra města. Výzkum bude

prováděn na území pěti páteřních tras na letiště (z nástupiště Nádraží Veleslavín, Zličín,

Anděl/Na Knížecí, Hlavní nádraží, I. P. Pavlova a noční linka) a porovnávána bude kvalita

nabízených služeb veřejné a soukromé dopravy pro přepravu osob s handicapem

a bezbariérová přístupnost přestupních nástupišť na trasách. Pro dopravce, kteří nabízejí

své služby v rámci bezbariérové přepravy je důležité, aby se dokázali efektivně přizpůsobit

moderním požadavkům cestujících, a zajistit tak pro ně vhodný způsob dopravy. Hlavní

výzkumné otázky práce v daném kontextu jsou: Jaké jsou bariéry pro handicapované

cestující? Je dostačující současný stav dopravy na/z letiště pro handicapované cestující?
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Přizpůsobují se jednotliví dopravci moderním trendům pro handicapované osoby? Jaké

změny v bezbariérové dopravě by bylo vhodné aplikovat na trasách?

Práce vychází z předpokladu nedostatečné bezbariérové přístupnosti cestujícím

s handicapem na letiště Václava Havla v Praze. Jako bariéra nebo handicap je chápáno

dočasné omezení pohybu a podrobnější vysvětlení je uvedeno níže v této práci.

Problematika se tedy netýká pouze osob s tělesným handicapem, ale také těch se zrakovým

a sluchovým omezením, seniorů, osob s kočárkem, nadměrným zavazadlem a podobně.

Účelem je analyzovat a vyhodnotit současnou situaci bezbariérové přístupnosti, upozornit na

nedostatky, ale i vhodná opatření na trasách a poukázat na vzájemnou možnost přenosu

zkušeností. Po provedení výzkumu budou navržena opatření, která lze využít ke zlepšení

stávající situace. K tomuto účelu bude využito efektivní řešení standardů bezbariérového

přístupu na zkoumaných trasách, ale i možná jiná inspirace.

Práce se ve své úvodní části zabývá definicí handicapu, bariéry, bezbariérové přístupnosti

a identifikaci kritických míst, což je důležité pro tvorbu bezbariérového prostředí.

Dále je pozornost věnována tématu principy a specifikace pohybu, orientace a komunikace

osob se sníženou schopností pohybu a orientace. V této části dochází k vymezení standardů

pro tvorbu bezbariérové přístupnosti všem osobám se sníženou schopností pohybu

a orientace, a to podle platné legislativy a právních norem. Druhá kapitola je věnována

vystižení hlavních páteřních tras na letiště a všech dopravců, kteří nabízejí svoje služby

v rámci bezbariérové dopravy. V praktické části se práce zabývá výzkumem, který

představuje analýza bezbariérové přístupnosti klíčových přestupních zastávek na páteřních

trasách a nabízené služby jednotlivých dopravců pro osoby se sníženou schopností pohybu

a orientace. Výzkum je detailně popsán ve třetí kapitole této práce, vede k vyhodnocení

bezbariérové přístupnosti zastávek a nastínění takových opatřeních, která mohou vést

k efektivnímu zlepšení současné situace a lepším podmínkám pro cestování osob

s handicapem z centra města Prahy na Letiště Václava Havla v Praze.
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1 Handicap, bariéry a bezbariérová přístupnost
V oblasti bezbariérového prostředí a na úvod této práce je vhodné si přiblížit a jasně vymezit

definici handicapu. Pojem „handicap“ v podstatě znamená znevýhodnění, a to v konkrétním

směru, který by měl být vždy vymezen. Uveďme si to na příkladu osob se zdravotním

postižením sluchu. Jestliže se neslyšící osoba nachází v komunitě slyšících, kteří spolu

komunikují mluvenou řečí, je v takové situaci v handicapu a v nevýhodě, protože její

možnosti komunikace jsou limitovány. Stejně to platí i obráceně. Například když se osoba

bez poruchy sluchového aparátu nachází ve společnosti osob neslyšících, kteří spolu

komunikují znakovou řečí a ona jim v důsledku neznalosti znakové řeči nerozumí, dostává se

do handicapu. Lze tedy tvrdit, že do znevýhodněné pozice se může dostat každý.

Označení lidí se zdravotním omezením za „postižené“ a „handicapované“ není vhodné,

a to i přesto, že se těmto výrazům ve společnosti někdy běžně rozumí. Samotné užití pojmů

jako „postižený“ nebo „handicapový“ bez určení o jaký druh omezení se jedná, představuje

pro osoby se zdravotním handicapem či postižením vyjádření neúcty a snížení jejich

společenského postavení.1 Vhodné je používání pojmů jako „lidé se speciálními potřebami“,

„lidé s dodatečnými potřebami“ nebo „osoby se sníženou schopností pohybu a orientace“.

Tyto termíny vyjadřují pozitivní vztah ke zdravotnímu postižení spoluobčanů a porozumění

jejich životní situace, ve které se v důsledku svého omezení nacházejí. Tato správná

terminologie přináší, že postižení není jejich osobní charakter, ale naopak vyznačuje pouze

bariéru, kterou musejí lidé s handicapem každodenně překonávat. Podle Strnadové

se „postižení lidé necítí ochuzeni (například ten, kdo nikdy neslyšel ani nemůže zvuky

postrádat), cítí se zdrávi a spokojeni, avšak obvykle do té doby, než jim většinová populace

sdělí, že jim něco schází, že jim něco schází.“ 2

Pro účely této práce bude používán termín „handicap“, pod kterým je třeba si představit

nejen zdravotní handicap, ale i krátkodobý stav nebo jednorázový moment, ve kterém se

špatná dostupnost místa mění ve složitě řešitelný problém. Může se tak jednat o handicap

osoby se zlomeninou, dětským kočárkem, objemným zavazadlem či omezující fyzickou

kondicí (malého a velkého vzrůstu či silné postavy). I pro lidi bez zdravotního handicapu je

chybějící, nefungující nebo nedostatečný přístup do míst, kam je nutné se dostat, stresující

situací, natož pro lidi se speciálními potřebami. Termín zdravotní handicap nebo zdravotní

postižení bude specifikovaný pouze v případech, kde bude nutné uvést jeho význam.

1HORYDOLY – OUTDOOR GENERATION. Jak označovat lidi se zdravotním handicapem. [online], [cit 8-8-2018]
dostupné z: http://www.horydoly.cz/turiste/jak-oznacovat-lidi-se-zdravotnim-postizenim-4.html
2 STRNADOVA, Věra. Současné problémy české komunity neslyšících I. Hluchota a jazyková komunikace.
Praha: Univerzita Karlova, 1998. Strana 26. ISBN 80-8589945-0
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1.1 Kategorizace tělesného handicapu

[…]


pouze pro vybrané jednotlivé skupiny dle handicapu. Dopravci se snaží nabízet cestujícím

nové služby v rámci bezbariérové dopravy jako je například bezbariérová mapa zastávek a

spojů na letiště v rámci MHD, jednoduché vyhledávání a spojení taxi služeb či bezbariérový

přístup na pobočky. I v těchto případech se však zatím neaplikují trendy jako je snížená

informační přepážka, vstup na parkoviště letiště pro osoby s průkazem ZTP, ZTP/P zdarma

nebo poskytování dodatečných informací o příjezdu autobusové linky, odjezdů spojů do

centra města nebo správného značení přestupu směr letiště.

Tato práce může sloužit jako podklad pro další zkoumání bezbariérové přístupnosti, ať už na

vybraných trasách na letiště Václava Havla v Praze nebo pro tvorbu bezbariérového

prostředí ve veřejné dopravě v Praze. Pro zlepšení stávající situace v oblasti bezbariérové

dopravy, která se může týkat každého z nás, je třeba dbát na přísnější kontroly dodržování

jednotlivých standardů nejen v rámci dopravy, ale i ve společnosti, a to tak, abychom dosáhli

společného úspěchu a stejnému začlenění všech.
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 Obrázek přílohy 1 - Jednotlivé jízdenky pro jednu osobu v systému PID (www.dpp.cz)
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Název standardu Požadavek na vhodné řešení

Komunikace pro pěší

- šířka 150 cm (v odůvodněných
případech lze snížit na 90 cm)

- podélný sklon 8,33 %
- příčný sklon 2 %
- pokud je podélný sklon větší a dráha je

delší než 200 m je nutné zřídit každých
200 m odpočívadlo o podélném a
příčném sklonu 2 % bez překážky

Ovládací prvky
- do 120 cm (dosahovací vzdálenost) nad

úrovní chodníku
- žádné překážky na úrovni vidění osob

na vozíku cca do 50 cm

Rampa a schodiště - madlo

- madlo musí přesahovat o 15 cm a ve
výši 90 cm (v jedinečném případě ve
výši 110 cm)

- možnost využití druhého madla ve výši
75 cm

Schodiště
- hrana schodu je rozpoznatelná

nášlapem
- první a poslední schod barevně

označen

Starší verze rampy - 130 cm široká a podélný sklon
maximálně 8,33 %

Nová rampa

- podélný sklon 6,25 %
- příčný sklon 1 %
- šířka 150 cm
- pokud je rampa delší než 9 m musí být

přerušena podestou v šíři 150 cm
- pokud je kratší než 3 m je možný

podélný sklon 12,5 %

Výtah – obecné standardy

- automatické dveře, zvukový a světelný
signál, Braillovo písmo

- telefonní a signální hlasitost do 100 cm
- sklopné sedátko ve výši 50 cm a

dosahovací vzdálenost ovládacího
panelu do 120 cm

- madlo ve výši 100 cm
- manipulační prostor před výtahem

150 x 150 cm
- ovládací panely do 120 cm
- výškový rozdíl před výtahem a

výtahovou kabinou maximálně do 2 cm

Nový typ výtahu
- šířka dveří 90 cm
- šířka výtahové kabiny 110 cm a hloubka

140 cm

Starší typ výtahu
- šířka dveří 80 cm
- šířka výtahové kabiny 100 cm a hloubka

125 cm
Přirozená vodící linie - vniká přirozenou stavební činností

Signální pás

- přístup k přechodu pro chodce směr
přecházení

- šířka je 80 až 100 cm a délka je 150 cm
(v ojedinělém případě 100 cm)

- jinou strukturu a charakter povrchu
a kontrastní odlišnost

- úhel odbočení 90 stupňů
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Vodící pás přechodu
- šířka 55 cm a obsahuje 2x2 nebo 2x3

pásky, pro přechod, který je delší než
8 m

Varovný pás

- trvale nepřístupná nebo nebezpečná
místa, vstupy na přechody

- šířka 40 cm, jiná struktura a charakter
než okolí, protiskluzné a barevný
kontrast

- přesahovat signální pás o 80 cm na
obou stranách

- chodník menší než 2,4 m a nelze
vytvořit přesah na obou dvou stranách
pak je nutné udělat varovný pás pouze
na jedné straně a na druhé vedle
přirozené vodící linie udělat signální pás

Hmatný pás
- šířka je 30 až 40 cm a nemá vodící

funkci
- vyskytuje se většinou kde je chodník a

cyklistická nebo in-line trasa

Vodící pás na speciální dráze
- nástupiště metra
- odděluje bezpečnostní pás od ostatní

plochy
- šířka je 15 cm

Vodící linie s funkcí varovného pásu

- železniční nástupiště
- odděluje bezpečnostní pás od plochy

nástupiště
- šířka je 40 cm
- od hrany nástupiště je 80 cm
- umístěna drážka hloubka 6 mm a

12 mm šířka
- 15 cm široký žlutý pruh pro slabozraké

Drážky

- nástupiště metra, interiéry dopravních
staveb = tři rovnoběžné podélné drážky
vybroušené do kamenné dlažby.

- šířka 12 mm a hloubka 1-7 mm, vedeno
po celé délce nástupiště.

- nutné udržovat 80 cm volný průchozí
profil od vodící linie na obě strany
(žádné překážky v podobě košů, laviček
a podobně)

Informační reliéfní štítek
- informuje nevidomého o situaci a

rozložení nástupiště
- umisťuje se na vnitřní stranu madla

Akustické prvky
- signalizace pro chodce
- orientační majáček s příslušným trylkem

nebo popřípadě s hlasovou frází

Zarážka pro slepeckou hůl
- využití pro nalezení překážky nebo

informace
- umísťuje do výšky 10 až 25 cm

Zvukový informační systém - poskytování informací

Psaný informační systém - poskytování informací
- do 120 cm

Tabulka přílohy 4 – Standardy bezbariérové přístupnosti (autor)