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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezbariérová doprava z letiště Václava Havla do centra města
Jméno autora: Michal Šperk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Jan Krčál, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav aplikované informatiky v dopravě, ČVUT v Praze Fakulta dopravní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce odpovídá požadavkům na závěrečnou bakalářskou práci. Student pojal problematiku bezbariérové dopravy
na letiště Václava Havla v Praze pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace komplexně, čímž se stává
zpracování práce více náročnější.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce nesplňuje úplně zadání a mám k ní několik výhrad. Tou první je nesoulad názvu práce
s analýzou vlastních tras, které vedou opačným směrem, tedy z centra. To má samozřejmě velký vliv na bezbariérový popis
nástupních a výstupních zastávek MHD, které nebývají totožné. Jako další bod v zadání je uskutečnění rozhovorů
s handicapovanými cestujícími. Ten se dle práce uskutečnil pouze jeden a ještě není patrné, zda daná osoba (nevidomý)
cestovala na letiště. To není příliš reprezentativní vzorek a určitě by se slušelo získat informace od většího počtu
respondentů tak, aby se pokryla minimálně celá skupina osob s omezenou schopností pohybu a orientace. Stejně tak jsem
v práci nenašel žádný dotazník.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný a logický postup zpracování bakalářské práce. Od vysvětlení pojmů, přes charakteristiku tras až po
analýzu a vyhodnocení. Moc nerozumím kapitole 1.1, která se věnuje jen kategorizaci osob s pohybovým omezením, ale ne
už osobám s omezenou schopností orientace.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student používá v práci správně odbornou terminologii a prokázal odborné znalosti získané při studiu i z odborné
literatury. Doporučuji používat v textu termín osoby s omezenou schopností pohybu a orientace (OOSPO), který normy a
vyhlášky výhradně používají. Slovo handicap tam naproti tomu nenajdete.
V práci je i nepřesně použit varovný pás na zastávce autobusu, dle ČSN 73 6425-1 se varovný pás nezřizuje při nástupní
hraně zastávek (pokud se nejedná o pojížděný mys), ale provádí se pouze barevně kontrastní úpravy, ne tedy úpravy
hmatové.
V práci píšete, že analýza přístupnosti stanic probíhala pomocí metody pozorování. To není často moc vhodné, neboť
zvláště u stavebních prvků musíte zjišťovat parametry exaktně (měřit), např. podélné a příčné sklony, výškové rozdíly
komunikace, atd.. Tyto údaje mi v práci velmi chybí. Dále v práci není zmíněno, jestli byl použit povelový vysílač VPN pro
analýzu akustických informací.
V práci analyzujete nejen trasu od dané zastávky na letiště, ale vlastně i přistup k ní (resp. od ní – Terminál 1). To je
samozřejmě v pořádku neboť se na zastávku musíme nějak dostat, pak byste ale měl v práci více akcentovat, že se jedná
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vlastně o zjištění bezbariérovosti přestupu z metra na zastávku autobusu směřujícího na letiště a ne o hodnocení
bezbariérovosti zastávky.
Není také úplně pravda, že se jen v zahraničí řeší problematika překonání mezery mezi dveřmi soupravy a hranou
nástupiště. Již od roku 2016 se v pražském metru testují a postupně ve stanicích aplikují gumové nástavce, aby vozíčkáři
lépe překonali právě tuto mezeru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Tato bakalářská práce je po formální i jazykové stránce na dobré úrovni a pěkně se čte. Nicméně se nevyvaruje občasných
překlepů, které jsou někdy i docela vtipné např. „Příjezd výtahové kabiny musí být oznámen zvykovým i světelným
signálem“. Svým rozsahem odpovídá spíše práci diplomové než bakalářské, což velmi oceňuji.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil pro vypracování práce velké množství relevantních zdrojů. V celé práci důsledně dodržoval citační etiku,
takže jsou na první pohled zřetelně odlišeny převzaté informace a vlastní přínosy studenta. Bibliografické citace jsou úplné,
nicméně je použit v technických pracích málo viděný styl průběžných poznámek pod čarou. V příštích pracích určitě
doporučuji použít jinou citační metodu, např. IEEE style. Dále doporučují citovat normy přímo z daných vyhlášek či
právních norem a ne z literatury, kde jsou již citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Myslím si, že není úplně vhodné slučovat jednotlivé skupiny OOSPO a definovat bezbariérovou přístupnost pro všechny
skupiny jako jedno číslo. Každá skupina má svoje specifické potřeby a i pohyb těchto osob se uskutečňuje velmi často přes
jiné prvky dopravní infrastruktury. Větší vypovídací hodnotu by tudíž mělo vyjádření bezbariérovosti pro každou skupinu
zvlášť.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student ve své práci analyzuje bezbariérovou přístupnost páteřních tras na letiště Václava Havla z centra Prahy
pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace. Pro vlastní vyhodnocení si vytvořil seznam doporučených
standardů (celkem 18), které následně pro danou trasu (zastávku) analyzuje a vyhodnocuje. V práci porovnává
nejen možnost dopravy pomocí MHD, ale zaměřuje se i na další (komerční) způsoby dopravy. Teoretická i
praktická část bakalářské práce jsou zpracovány velmi podrobně, pečlivě a jsou dobře logicky členěné.

Nicméně k práci mám několik faktických připomínek, které jsem zmínil v předešlém textu. I přes tyto výhrady
práce dosahuje dobré úrovně.

Doplňující otázky k obhajobě:

 Proč jste v práci neanalyzoval zastávku Terminál 2?

 Použil jste v práci povelový vysílač VPN?

3/3

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

 Nebylo by v dnešní době vhodné, zvláště pokud jde o spojení na letiště, analyzovat, zda jsou dostupné
informace i v angličtině?

 Pokud by se realizovalo spojení na letiště metrem nebo vlakem, které variantě a proč byste dával
přednost s ohledem na osoby s omezenou schopností pohybu a orientace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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